ATA  CENTO  E  QUARENTA  E  SETE  DA  CENTÉSIMA  QUADRAGÉSIMA  SÉTIMA
REUNIÃO DA VIGÉSIMA LEGISLATURA, EM DEZESSEIS DE NOVEMBRO DE DOIS
MIL E DEZESSETE.
Aos dezesseis dias do mês de novembro de dois mil e dezessete na Câmara Municipal de
Pelotas com a presença dos vereadores, Daniel Trzeciack Duarte,  Luiz Henrique Viana
(Viana), Ney Valdir Reichow Bandeira (Dila Bandeira), Enéias Clarindo (PSDB); Cristina
Fernandes  Oliveira,  Marcus  Siqueira  da  Cunha  (Marcus  Cunha),  Éder  Ricardo  Blank
(Pataca)  (PDT); Anderson de Freitas Garcia (Anderson Garcia), Reinaldo Elias Lourenço
Magalhães (Belezinha), Rafael Pereira Dutra (Barriga), (PTB); Zilda Maria Treiber Bürkle
(Zilda Bürkle), Antônio Peres de Peres (Toninho), Daiane Rodrigues Dias (PSB); Marcos
Ferreira  Inssaurriaga  (Marcola), Ivan  Admar  Dornelles  Duarte  (Ivan  Duarte)  (PT);
Waldomiro  Cardoso  Lima (Waldomiro  Lima),  (PRB);  Fabrício  Ckless  Tavares da  Silva
(PSD); Roger Ney (PP); Salvador Gonçalves Ribeiro (Salvador Ribeiro)  (PMDB), Ademar
Fernandes de Ornel (DEM) e Fernanda Pinto Miranda (PSOL). Abertos os trabalhos, as
oito horas e trinta e dois minutos,  pelo Senhor Presidente Luiz Henrique Viana e solicitou
ao 1º Secretário Vereador Waldomiro Lima fazer a leitura da matéria do  EXPEDIENTE
constou o registro dos seguintes documentos: Ata nº 146/2017.Protocolo nº 7196/2017 -
Ofício nº 0977/2017 - DAO, da Prefeitura Municipal de Pelotas, envia resposta ao Ofício
Legislativo (Protocolo nº  6247/2017) referente a pedido de Informação formulado pelo
vereador  Marcos  Ferreira.  Protocolo  nº  7197/2017 -  Ofício  nº  0987/2017  -  DAO,  da
Prefeitura  Municipal  de  Pelotas,  envia  resposta  ao  Ofício  Legislativo  (Protocolo  nº
6715/2017)  referente  a  pedido  de  Informação  formulado  pelo  vereador  Éder  Blank.
Protocolo nº 7198/2017 - Ofício nº 0990/2017 - DAO, da Prefeitura Municipal de Pelotas,
envia  resposta  ao  Ofício  Legislativo  (Protocolo  nº  6714/2017)  referente  a  pedido  de
Informação  formulado  pelo  vereador  Éder  Blank.  Protocolo  nº  7199/2017 -  Ofício  nº
0988/2017 - DAO, da Prefeitura Municipal de Pelotas, envia resposta ao Ofício Legislativo
(Protocolo nº  6611/2017)  referente  a pedido de Informação formulado pela Vereadora
Fernanda Miranda.  Protocolo nº 7200/2017 - Ofício nº 0989/2017 - DAO, da Prefeitura
Municipal  de  Pelotas,  envia  resposta  ao  Ofício  Legislativo  (Protocolo  nº  6612/2017)
referente  a  pedido  de  Informação  formulado  pela  Vereadora  Fernanda  Miranda.   o
SUMÁRIO  DAS  PROPOSIÇÕES  constou  a  leitura  dos  seguintes  encaminhamentos:
Pedido de providência nº 7213/2017, da vereadora Daiane Dias, propõe que seja feito o
envio de correspondências ao Poder Executivo para que realizem através da Secretaria
Municipal de Serviços Urbanos, Departamento de Iluminação Pública - DIP, substituição
de lâmpadas na Rua Paulo Guillayn, nºs 503 e 612, bairro Balsa. Pedido de providência
nº  7215/2017,  da  vereadora  Daiane  Dias,  propõe  o  envio  de  expediente  à  SMTT –
Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito, solicitando sinalização horizontal e vertical
na Rua Santos Michellon, entre Frontino Vieira e Carlos Gotuzzo Giacoboni, no bairro
Fragata.  Pedido de providência nº 7216/2017, da vereadora Daiane Dias, propõe que
seja enviado expediente à Prefeitura Municipal de Pelotas, SANEP – Serviço Autônomo
de Saneamento de Pelotas, Departamento de Águas, para que sejam feitos reparos na
Av. Visconde da Graça, nº 756, no Simões Lopes. Pedido de providência nº 7218/2017, da
vereadora Daiane Dias, propõe o envio de expediente à SMTT – Secretaria Municipal de
Transporte e Trânsito, solicitando faixa de segurança (redutor ou elevado) na Av. Duque
de  caxias,  em frente  ao  nº  702,  uma Igreja  Universal,  no  bairro  Fragata.  Pedido  de
providência  nº  7221/2017,  da  vereadora  Daiane  Dias,  propõe  que  seja  enviado
expediente à Prefeitura Municipal de Pelotas, SQA – Secretaria de Qualidade Ambiental,
para que tomem providências para poda de árvores na Av. Visconde da Graça, nº 744, no
Simões Lopes.  Pedido de providência nº 7228/2017, do vereador Éder Blank (Pataca),
solicita  ao  Poder  Público  Municipal  de  Pelotas,  através  da  Secretaria  Municipal  de
Serviços Urbanos, que seja passada a patrola e limpeza  de valetas nas ruas e travessas
inclusive na Rua 7 situado na Dr. Isaías Lockschin, Sítio Floresta, Três Vendas.  Pedido

de providência nº 7229/2017, do vereador Éder Blank (Pataca), solicita ao Poder Público
Municipal  de Pelotas,  através da Secretaria Municipal  de Obras, que seja realizado o
procedimento  de manutenção e recuperação na Avenida Guilherme Minssen,  esquina
com Rua 20 – Arco-Íris, Três Vendas.  Pedido de providência nº 7232/2017, do vereador
Rafael Dutra (Barriga),  propõe que seja enviado expediente à Secretaria Municipal  de
Obras para que sejam requalificados todos os passeios da Cohab Lindoia.  Pedido de
providência nº 7239/2017, do vereador Waldomiro Lima, solicita à Secretaria Municipal de
Serviços Urbanos (SSU) que seja feito o patrolamento, ensaibramento e nivelamento em
toda  extensão  da  Rua  São  Luiz,  no  bairro  Três  Vendas.  Pedido  de  providência  nº
7240/2017, do vereador Waldomiro Lima, solicita à Secretaria de Transporte e Trânsito
(STT) que seja recolocado o redutor de velocidade e uma faixa de segurança que foi
retirada para o asfaltamento na Av. Duque de Caxias, em frente ao nº 702, no bairro
Fragata.  Pedido de providência nº 7241/2017,  do vereador Waldomiro Lima, solicita  à
Secretaria  Municipal  de  Serviços  Urbanos  (SSU)  que  seja  feito  o  patrolamento,
ensaibramento e nivelamento em toda extensão da Rua Açores (Loteamento Toussaint),
no bairro Três Vendas. Pedido de providência nº 7242/2017, do vereador Waldomiro Lima,
solicita à Secretariaa Municipal de Serviços Urbanos (SSU) que seja feito o patrolamento,
ensaibramento e nivelamento  em toda extensão da Rua Emerson Vieira  da Silva,  no
bairro Três Vendas. Pedido de providência nº 7246/2017, da vereadora Cristina Oliveira,
solicita providências ao Poder Executivo Municipal para que seja realizada a reposição de
luminárias na Rua Jaguarão, em frente ao imóvel de nº 741, bairro Laranjal.  Pedido de
providência nº 7247/2017, da vereadora Cristina Oliveira, solicita providências ao Poder
Executivo  Municipal  para  que  seja  realizada  a  reposição  de  luminárias  na  Rua
Farroupilha, em frente aos imóveis de nº 140 e 180, bairro Laranjal. Pedido de providência
nº 7248/2017, da vereadora Cristina Oliveira,  solicita providências ao Poder Executivo
Municipal para que seja realizada a reposição de luminária na Rua Gramado, esquina Av.
Joaquim Assumpção, bairro Laranjal.  Pedido de providência nº 7249/2017, da vereadora
Cristina  Oliveira,  solicita  providências  ao  Poder  Executivo  Municipal  para  que  seja
realizada a reposição de luminárias na Rua Santo Ângelo, em frente ao imóvel de nº 866,
bairro  Laranjal.  Pedido  de  providência  nº  7250/2017,  da  vereadora  Cristina  Oliveira,
solicita providências ao Poder Executivo Municipal para que seja realizada a reposição de
luminárias na Rua Herval do Sul, em frente ao imóvel de nº 33, bairro Laranjal. Pedido de
providência nº 7251/2017, da vereadora Cristina Oliveira, solicita providências ao Poder
Executivo Municipal para que seja realizada a reposição de luminária na Rua Piratini,
esquina  Av.  Espírito  Santo,  bairro  Laranjal.  Pedido  de  providência  nº  7252/2017,  da
vereadora Cristina Oliveira, solicita providências ao Poder Executivo Municipal para que
seja realizada a reposição de luminárias na Rua Araújo Viana, nos arredores do imóvel de
nº 76, bairro Simões Lopes.  Pedido de providência nº 7253/2017, da vereadora Cristina
Oliveira,  solicita  providências ao Poder Executivo Municipal  para que seja realizada a
reposição de luminária  na Av.  Espírito Santo,  em frente ao imóvel  de nº 3051, bairro
Laranjal.  Pedido de providência nº 7254/2017, do vereador Reinaldo Elias (Belezinha),
propõe que seja enviado expediente à Prefeitura Municipal de Pelotas na pessoa da Srª.
Prefeita Municipal  de Pelotas, reiterando a solicitação para estudos de viabilidade em
conceder declarações de moradia referente aos moradores do Loteamento Belo Horizonte
situado  no  bairro  Navegantes  III.  Pedido  de  providência  nº  7255/2017,  do  vereador
Marcos Ferreira (Marcola), solicita a recuperação da iluminação pública (substituição de
lâmpadas queimadas nos postes de iluminação pública) na Rua Doutor Francisco Simões,
de modo especial em frente ao imóvel nº 348, no bairro Fragata.  Pedido de providência
nº 7263/2017, do vereador Éder Blank (Pataca), solicita ao Poder Público Municipal de
Pelotas, através da Secretaria Municipal de Transporte, que sejam disponibilizadas duas
“vagas”  na  parada de ônibus localizada na Rua Andrade Neves,  entre  Dom Pedro  e
General Teles, mais conhecida como Casa dos Estudante, ou seja, que seja possível dois

carros estacionarem ao mesmo tempo na parada. Anderson garcia solicita infprmações
sobre  os  pareces da  A seguir  o  Sr.  Presidente,  passou a chamada dos Vereadores
inscritos no Horário do GRANDE EXPEDIENTE, Daiane Dias – Segurança pública e
policiamento  comunitário,  há possibilidade que este convenio não seja renovado.Rua
Manuel  Lucas de Oliveira no Fragata que tem um prpblema de alagamento à quarenta
anos.Audiência  pública  alusiva  a  semana  da  consciência  negra  que  acontecerá  no
Mercado   Central. Marcos  Ferreira  –  Marcola  –  Importância  da  manutenção  e
amplicação do policiamento comunitário. Reforma trabalhista.  Ivan Duarte  - terça-feira
apresentei um pedido de CPI  sobre suspeita do transbordo e trasporte do lixo.  Marcus
Cunha -  Todas as empresas que tratam com o lixo estão envolvidas em situações ilícitas.
Arrecadação de IPTU no laranjal é altíssima com relação a o investimento.  Matéria da
PAUTA:   Projeto de Resolução nº 7128/2017, da bancada do PSDB e outros, altera a
redação  do  §  1º  do  art.  31  do  Regimento  Interno  da  Câmara  Municipal  de  Pelotas
(Resolução nº 04, de 30 de junho de 2010).encaminhado as comissões técnicas.  Projeto
de  Decreto  Legislativo  nº  7301/2017,  do  vereador  Luiz  Henrique  Viana,  Concede  a
Medalha do Mérito Mestre Batista a Antônio Carlos Pinto e Kako Xavier. Encaminhado as
comissões técnicas.  O Senhor Presidente, solicitou ao 1º Secretário fazer a leitura da
matéria da ORDEM DO DIA:  Pedido de Informação nº 7223/2017, do vereador Marcos
Ferreira – Marcola, solicita seja remetido expediente à Prefeitura de Pelotas, solicitando
cópia do último processo de licitação para a compra de saibro para o Município por parte
da Secretaria  Municipal  de Serviços Urbanos e Infraestrutura,  devendo ainda,  constar
alguns esclarecimentos, como por exemplo, os resultados dos laudos das amostras do
saibro realizados pelas empresas que participaram do processo. Em diacussão Marcos
Ferreria – Marcola.  Aprovado por unanimidade.  Pedido de Informação nº 7231/2017, do
vereador Marcos Ferreira – Marcola,  solicita seja  remetido expediente à Prefeitura de
Pelotas, solicitando cópia do processo de licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico,
sob nº 269/2017 – SSUI, o qual objetiva a aquisição de 10.000m³ de saibro com CBR
acima  de  50,  devendo  ser  acompanhado  de  todas  as  especificações  detalhadas.
Aprovado  por  unanimidade.  Requerimento  nº  7208/2017,  da  vereadora  Fernanda
Miranda, solicita convocação de Sessão Solene para o dia 28 de novembro de 2017 às 10
horas,  no  Plenário  da  Câmara de Vereadores de Pelotas,  em homenagem ao Grupo
Autônomo  de  Mulheres  de  Pelotas.Em  discussão  Fernanda  Miranda.   Aprovado  por
unanimidade.  Votação de Redação Final:  Projeto de Lei nº    6  2  1  8/2017  , Mensagem nº
052, da Prefeitura Municipal de Pelotas, altera a redação da Lei Municipal nº 6.171/2014,
que institui o Sistema de Parcelamento de Débitos – SISPAD, no âmbito do SANEP, e dá
outras providências.Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº   6357/  /2017  , do vereador
Ivan Duarte, altera a redação do Lei nº 5.879/12, criando a alínea “c” no artigo 5º, os
parágrafos  1º  e  2º  e  renumerando  o Projeto  de  Lei  nº    6358/  /2017  ,  (substitutivo)  dos
vereadores Ivan Duarte, Ademar Ornel, Daiane Dias, Reinaldo Elias e Rafael Dutra, altera
a redação do artigo 4º da Lei Municipal nº 4.989/03, criando os parágrafos 1º, incisos I e
II, e 2º, bem como, altera a redação do artigo 5º, para criar a Comissão de Controle na
Identificação do Compenente Étnico Racial.  Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº
6414/2017,  Mensagem  nº  054/2017,  da  Prefeitura  Municipal  de  Pelotas,  Institui  o
Programa  Jovem  Aprendiz  no  âmbito  da  Administração  Pública  direta,  autarquia  e
fundacional  do  Município  de  Pelotas,  e  dá  outras  providências.  Aprovado  por
unanimidade.  Projeto  de  Lei  nº  6469/2017,  do  vereador  Enéias  Clarindo,  assegura
matrícula para o aluno com deficiência locomotora na escola municipal mais próxima da
sua  residência.Aprovado  por  unanimidade.Aprovado  por  unanimidade.  Não  havendo
vereadores inscritos no horário das Pequenas Comunicações e Comunicação de Líder e
nada mais havendo a tratar o  presidente vereador Viana encerrou a sessão às  nove
horas e  trinta  e sete  minutos,  convidando a todos para  participar  da  próxima sessão
ordinária a realizar-se neste plenário hoje logo após ao encerramentos das comissões

tecnicas. Os trabalhos foram presididos pelo Presidente vereador Luiz Henrique Viana e
secretariados pelo Primeiro secretário vereador Waldomiro Lima. Do que eu, determinei
que  fosse  lavrada  a  presente  Ata  que,  após  registrada,  será  assinada  pelo  Senhor
Presidente, pelo Senhor Primeiro Secretário e pelo Senhor Segundo Secretário de acordo
com o artigo cento e cinquenta e três, parágrafo terceiro, do Regimento Interno, e, não
sofrendo impugnação ou ressalva nas quarenta e oito horas seguintes à sua publicação,
será considerada aprovada por unanimidade com a redação original.

Vereador Luiz Henrique Viana

Presidente

Vereador Waldomiro Lima Vereadora Daiane Dias

Primeiro Secretário Segundo Secretário